
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-39

L'anno 2018 il giorno 18 del mese di Aprile il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento a Elletipi S.r.l. della prestazione relativa alle prove di laboratorio 
sui  materiali  da  co-struzione  nell’ambito  dell’appalto  “Torrente  Chiaravagna  – 
Sistemazione adeguamento delle se-zioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO” 
(CIG: Z251EDCC01 - CUP: B39H12000630001 - MOGE: 12376).

Adottata il 18/04/2018
Esecutiva dal 19/04/2018

18/04/2018 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-39

OGGETTO: Affidamento a  Elletipi  S.r.l.  della  prestazione  relativa alle  prove di laboratorio  sui 
materiali  da  co-struzione  nell’ambito  dell’appalto  “Torrente  Chiaravagna  –  Sistemazione 
adeguamento delle se-zioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO” (CIG: Z251EDCC01 - 
CUP: B39H12000630001 - MOGE: 12376).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  n. 
2016/183.0.0/11, adottata in data 5 febbraio 2016, è stato approvato il progetto definitivo, sono stati 
approvati i lavori, i documenti relativi alle condizioni di gara e di esecuzione dell’intervento di si-
stemazione idraulica del torrente Chiaravagna in corrispondenza dell’area PIAGGIO, per un impor-
to complessivo di Euro € 5.578.319,27, comprensivi di Euro 45.000,00 per onorario progettazione 
esecutiva  (voce  soggetta  a  ribasso  d’asta),  Euro  136.048,33  quali  oneri  di  sicurezza  ed  Euro 
200.000,00 per lavori in economia, voci non soggette a ribasso, con l’indicazione delle modalità di 
espletamento della relativa gara d’appalto;

-che, in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale, il giorno 16 dicembre 2016 – 
verbale a cronologico n. 216- bis si è concluso il procedimento di gara a procedura aperta concluso-
si con l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’impresa CO.S.PE.F. S.r.l.,  con sede in Busalla 
(GE) - Via Fontanelle, 14 - CAP 16012 - codice fiscale e Partita Iva 01846550992, con la percen-
tuale di ribasso del 25,303% e pertanto per un importo offerto di Euro 3.915.819,12 (di cui euro 
45.000,00 per oneri progettazione esecutiva) oltre Euro 136.048,33 quali oneri di sicurezza ed Euro 
200.000,00 per lavori in economia, come confermato poi con Determinazione Dirigenziale di aggiu-
dicazione definitiva dei lavori n. 2017/183.0.0.-10 in data 14.2.2017;

Considerato:

- che, nel corso dei lavori in argomento, si rende necessario e opportuno eseguire prove di laboratorio sui materiali da 
costruzione;

- che gli Uffici comunali non dispongono delle necessarie attrezzature e strumenti, che possano consentire le verifiche  
sopra descritte;

- che, sulla base dei conteggi preliminari eseguiti dalla Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, l’im-
porto massimo di spesa previsto relativo alla suddetta attività è stato stimato pari a Euro 39.600,00 
oltre I.V.A. 22%, e quindi pari a complessivi Euro 48.312,00=, per cui, nel rispetto dei principi di 
cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento del relativo incarico può 
essere svolto mediante indagine di mercato informale previo avviso di manifestazione di interesse, 
pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Genova, al fine di individuare soggetti economici in-
teressati allo svolgimento di detta attività; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed 
efficacia rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare 
dell’incarico e del contesto procedimentale in cui si colloca;

- che con DD n. 2017/183.0.0/135 del 29.09.2017 della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie sono 
stati quindi approvati l’avviso di esplorazione di mercato, il fac–simile per la manifestazione di in-
teresse, lo schema di contratto e lo schema di lettera di invito; 

Considerato inoltre:

- che con la suddetta D.D. n. 2017/183.0.0/135 è stata fissato entro le ore 12.00 del giorno 20 otto-
bre 2017 il termine ultimo per la presentazione delle “manifestazioni di interesse” relative alla pro-
cedura in argomento;

- che in data 23.10.2017 si è proceduto all’apertura delle buste pervenute, nei modi e nei termini fis-
sati, contenenti le manifestazioni di interesse all’indagine di mercato di cui trattasi; 

- che le manifestazioni di interesse ritenute valide, sono risultate essere n. 16 (sedici);

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti oper-
atori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento delle 
attività in argomento:

1) ABRUZZO TEST S.r.l. con richiesta prot. PG/382231 dell’8.11.2017;

2) Cismondi S.r.l. con richiesta prot. PG/382227 dell’8.11.2017;

3) C.P.M. S.r.l. con richiesta prot. PG/382225 dell’8.11.2017;

4) Edilcontrol S.r.l. con richiesta prot. PG/382224 dell’8.11.2017;

5) Elletipi S.r.l. con richiesta prot. PG/382220 dell’8.11.2017;

6) Engineering Controls S.r.l. con richiesta prot. PG/382217 dell’8.11.2017;

7) Experimentations S.r.l. con richiesta prot. PG/382211dell’8.11.2017;

8) Geo Consulting S.n.c. con richiesta prot. PG/382202 dell’8.11.2017;

9) Geoprove S.a.s. con richiesta prot. PG/382199 dell’8.11.2017;

10) Lab. Geotecnologico Emiliano S.r.l. con richiesta prot. PG/382197 dell’8.11.2017;

11) P.Q.R.S. S.r.l. con richiesta prot. PG/382192 dell’8.11.2017;

12) Saturno S.r.l. con richiesta prot. PG/382184 dell’8.11.2017;

13) Sannio Test S.r.l. con richiesta prot. PG/382190 dell’8.11.2017;

14) Studio Sperimentale Stradale S.r.l. con richiesta prot. PG/382178 dell’8.11.2017;

15) Tecno Piemonte S.p.a. con richiesta prot. PG/382168 dell’8.11.2017;

16) TECNOLAB S.r.l. con richiesta prot. PG/382161 dell’8.11.2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la migliore offerta è pervenuta dalla società GEOPROVE S.a.s.,  con sede in piazza della 
Libertà, 10 – 73049 Ruffano (LE), C.F. e P. IVA: 03940580750, per un importo offerto pari a Euro 
21.820,00 oltre I.V.A. al 22%;

-che la suddetta Società ha comunicato alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo di rinunciare 
all’attività e pertanto la seconda migliore offerta risulta pervenuta dalla Soc. Elletipi S.r.l., con sede 
in via Zucchini, 69 – 44122 Ferrara, C.F. e P. IVA: 00174600387, per un importo offerto pari a 
Euro 34.639,55 oltre I.V.A. al 22%;

Considerato altresì:

- che la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo ha ritenuto “congruo” il suddetto preventivo;

- che Elletipi S.r.l., con schema di contratto sottoscritto in data 27.3.2018 (prot. PG 109795), si è 
impegnata ad assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività in oggetto, preventivando una spesa 
pari a Euro 34.639,55=, oltre Euro 7.620,70 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva 
di Euro 42.260,25;

- che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trat-
tasi può essere affidata a Elletipi S.r.l.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

-  che  il  D.U.R.C.  a  carico  della  predetta  società  Elletipi  S.r.l.,  prot.  INPS n.  9654361 in  data  
19.2.2018, è tutt’ora regolare e valido; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento,  per le motivazioni sopra es-
presse,  dell’incarico  relativo  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da  costruzione  nell’ambito 
dell’appalto  “Torrente  Chiaravagna  –  Sistemazione  adeguamento  delle  sezioni  d’alveo  in  cor-
rispondenza dell’area PIAGGIO” alla società Elletipi S.r.l., con sede in via Zucchini, 69 – 44122 
Ferrara, C.F. e P. IVA: 00174600387, per un importo offerto pari a Euro 34.639,55=, oltre Euro 
7.620,70 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 42.260,25;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi, ammontante a 
complessivi Euro  42.260,25, può trovare copertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 77003 
(IMP. 2018/2713-2018/2103);

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1.    di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, il conferimento alla 
società Elletipi S.r.l. (Cod. Benf. 55619), con sede in via Zucchini, 69 – 44122 Ferrara, 
C.F. e  P. IVA: 00174600387, della prestazione relativa alle prove di laboratorio sui ma-
teriali da costruzione nell’ambito dell’appalto “Torrente Chiaravagna – Sistemazione ad-
eguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO” per la somma di 
Euro  34.639,55=,  oltre  Euro  7.620,70  per  IVA  al  22%,  e  pertanto  per  la  somma 
complessiva  di  Euro  42.260,25=,  attività  da  svolgersi  secondo quanto  previsto  nello 
schema di contratto sottoscritto in data 27.3.2018 (prot. PG 109795;

2.    di  dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni di cui al precedente punto, am-
montante complessivamente a Euro 42.260,25 (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi con-
grua;

3.    di mandare pertanto a prelevare la somma pari a € 42.260,25 al capitolo 77003 c.d.c. 
3400.8.04 “Manutenzione strade -  Ristrutturazione e ampliamento” del Bilancio 2018 
nel seguente modo:

Euro 35.486,29 mediante riduzione dell’IMPE 2018/2713 ed emissione di nuovo IMPE 2018/8814;
Euro 6.773,96   mediante riduzione dell’IMPE 2018/2103 ed emissione di nuovo IMPE 2018/8815;

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  42.260,25 è  finanziato  con  il  fondo  pluriennale 
vincolato iscritto a Bilancio 2018;

5. di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla diretta liquidazione delle 
competenze spettanti a Elletipi S.r.l. sulla base delle fatture emesse, mediante richiesta di 
atto di liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate nello schema di 
contratto sottoscritto in data 27.3.2018 (prot. PG 109795);

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso 
ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di  provvedere,  a  cura  di  questa  Direzione,  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del 
contratto  consequenziale  allo  schema  di  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1) 
demandando al competente Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti stessi 
in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

8. di  pubblicare,  in ossequio al  principio di trasparenza  ai  sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 
50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni  che hanno 
condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di  conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-183.0.0.-39
AD OGGETTO 
Affidamento a Elletipi S.r.l. della prestazione relativa alle prove di laboratorio sui materiali da co-
struzione nell’ambito dell’appalto “Torrente Chiaravagna – Sistemazione  adeguamento  delle  se-
zioni  d’alveo  in  corrispondenza  dell’area  PIAGGIO”  (CIG:  Z251EDCC01  -  CUP: 
B39H12000630001 - MOGE: 12376).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


